summa voluntate obediam. Sane ad talem pugnam
 fortissimum certatorem repudiare, ac mendacium
 veritatemque in his accuratius discutere et exa-
 minare, nihil necesse est: sed neglectis cæteris,
 hoc unum studere, ut ille imperium amittat: si
 modo quidpiam prudentia tua, et quæ in te est
 scientia imperatoria dignum præstare velis. Vide-
 mus autem duces prudentissimos non semper li-
 bere loqui, et lingua hostibus occurrere, sed ali-
 quando etiam ad fraudem, et dolum, et quasdam
 machinas confugere, præcipue quando cum hoste
 formidabili ac potentissimo res futura est:
 nec illis quisquam eas fraudes vitio dat, verum
 admiramur omnes, quasi in calliditate quam in
 robore (10) ac viribus majus momentum sit.

Ita locutus, juramentoque addito, se et nunc ad-
 jutorem fore paratissimum, et ubi ipse imperium
 adeptus fuerit, in loco ministri operas ei daturum,
 persuasit; solumque deliberare sinens, quomodo,
 quod studebatur, prospere succederet, ad fratres
 ejus Constantinum et Isaacium magnum ducem
 abiit. Ac priamum quidem indignam eorum fortu-
 nam miseratus, mutuum doloris sensum præ se
 ferebat. Deinde voluntariam eis servitutem expro-
 brabat, quod tam ignaviter ac remisse libertatem
 quærent, et neque nunc saltem, **408** quando
 adesset fortiter faciendi opportunitas, aliquid pro
 nobilitate et ingenuitate sua, ad diuturnum magni
 domestici jugum excutiendum animis agitent.
 Quamquam enim superstite imperatore necessitati
 repognari non potuerit, propterea quod in eum ille
 totus propendens, et potestatem cum eodem com-
 municaverat, nunc tamen nihil obstare, quin co-
 gnatione juncti, et propter generis amplitudinem
 fide digni, zelum pro filio imperatoris simulent, et
 imperatricem eo pertrahant, uti abrogato imperio
 domesticum evertat, quippe qui ipsam et dulcis-
 simos ejus liberos occidere, tyrannidemque arri-
 pore meditetur. An non enim quarundam urbium
 præfecturæ, et publicorum munerum functiones,
 quæ tanquam esca vobis ab illo abjiciuntur, ut
 ipse majorem partem habeat, et veluti lerus in-
 beat, atque in omnes, minores majoresque domi-
 netur, ad amissionem vestræ libertatis sufficient?
 Patet enim, nec vos nescitis, illo vel interfecto,
 vel imperio depulso, nullo metu et impune inte-
 grum vobis futurum agere pro arbitrato, cum vel
 primi, vel a primis Romanorum proximi statim

Jacobi Pontani notæ.

(10) Σύσεσις est in Græco, quam hic non pruden-
 tiam, sed calliditatem et astum reddere oportet,
 sententia illa requirente. Nam prudentia non deci-

pit, nec machinis utitur. Calliditas autem, sive
 astus prudentiam, non secus quam alia vitia, alias
 virtutes imitatur.

evaseritis. Cogitare porro, vos mendacia et calumnias ad imperatorem allaturos, et ita a facinore audendo resilire non oportet. Etenim si usque hodie nullum dixissetis mendacium, esset hoc aliquid. Si autem nobis omnibus æque et frequenter, vel lucelli causa, vel gratuite et pejerare et mentiri contigit, quæ est ista religio, quod tam saepe ausus sis, ab eo nunc refugere, præsertim cum non exiguum quiddam, sed Romanum imperium luero vobis apponendum sit? Quod si mea tam utiliter monentis nihil apud vos valet oratio, at fratri vestro et seniori, et melius scienti, quem ex rerum mutationibus nevitatibusque fructum capere possit, creditote, quem ego ipsum magni domestici exauctorationem valde opinor expetere, non ferentem imperantis fastum, per quem omnes ut mancipia ab eo aguntur ferunturque. Ego igitur quæ in rem vestram judicarem vobis exposui; vos si quid pro gloria nominis vestri et claritudine vitæ tentandum censeistis, nolite oblatum tempus negligere, quo præterlapso, incassum pœnitebit. Illo enim absente, expeditissime omnia procedent feliciter; qui si ab expeditione redierit, me auctore ne mutare quidem audebitis, aut nihil prohibebit, quominus ignoretis, ubi terrarum agatis (11). Nec ego verbis nudis, sed et sacramento dictæ fidem firmam dabo, me in hoc certamine impigerrimum futurum, pecuniam, arma, servos suppeditantem, **409** et eo exauctorato, in omni vita vobis subjectum, imperata vestra facturum nec quidquam in vos illaudabile designaturum. His dictis, et jurjurando stabilitis, quoniam et ipsos ad obtemperandum paratos videbat, ad Joannem Gabalam magnum drungarium, qui in legatione ad Crætam a magno domestico missus reverterat, accedit; nunquid de se audierit, percunctatur. Illo negante, At ego, inquit, infelix nuntius tibi advenio; magnus enim domesticus antiquam in te benevolentiam cum amaritudine, qua plenus est, commutavit; et certum est, non temperaturum, quin te ut proditorem suum multet. Ego enim his auribus accepi, cum te conviciis assatim proscinderet, nugatorem, loquacem, ut plurimum mentientem, constupratorem virginum et reipublicæ proditorem vocaret. Nam cum a se ad principem Triballorum legatus esses **D** missus, legatione perperam functum muneribusque corruptum jurasse, eorum domi procuratorem fore, quantum posses, et arcana nostra illis proditorem. Quocirca prorsus non Romanum te, sed Triballum numerat. Hoc sermone Gabalas obstupefactus, Deum testari, nihil tale conscire sibi, et neutiquam credere, magnum domesticum adeo inconsulto quorundam obtreccionibus atque calumniis fidem commodare, ut immodice iratus, ipsam absentem condemnaret. Cum enim longo